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Re: Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 017/2023 (Pedido de Esclarecimentos)
Segunda, 13 Março, 2023 09:51 -03

José Roberto Coelho - Diretor de TI
josecoelho@santaluzia.mg.gov.br

Soraia Barbosa Soares <soraiasoares@santaluzia.mg.gov.br>

person
Para

ESCONDER

Prezada Soraia Barbosa, bom dia!

Em razão do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023, PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS –GED,  e pedido de esclarecimentos e/ou
 questionamentos da  empresa IRON MOUNTAIN BRASIL, segue abaixo:

Item Descrição Questionamento
16 - IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO
Em nível de demonstração, três exemplos serão citados abaixo. Existe uma estimativa de volume e tipo documental referente ao Exemplo 1,
Exemplo 2 e Exemplo 3?

Resposta:
· Não pois a quitação dos valores não será realizada pela indexação sendo considerado para a formação de preço planilha quantitativa pagina 55
parágrafo 21.

16 - IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO
Em nível de demonstração, três exemplos serão citados abaixo.
Favor informar uma estimativa de caracteres para a indexação e a quantidade prevista de tipos documentais.

Resposta:
· Tal estimativa devera ser ajustada de acordo com a demanda do município por se tratar da digitalização do acervo legado que teve alterações
durante o período de guarda como por exemplo mudança da sequência do número de números de processo e C. I ficando a cargo da contratada a
mudança ou o ajuste quando o fizer necessário.

· Os tipos documentais serão tratados sobre demanda por se tratar de um acervo legado o qual deverá ser ajustado a tipografia ao tamanho do
documento conforme planilha quantitativa pagina 55 parágrafo 21.
Para a indexação, estamos considerando alpha numérico.
Está correto o nosso entendimento?

Resposta:
· Sim. Será considerado para indexação (alpha numérico) Letras e números de acordo com os documentos demandados pela administração.

 Elencar a quantidade de caracteres para a indexação correlacionado ao tipo documental, por favor;

Resposta:
· Será definido de acordo com a demanda da Prefeitura e deverá ser feito a adequação pela contratada de acordo com a evolução da digitalização
do acervo legado.

16. IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO

K) Como demonstrado nos exemplos acima, o Município de Santa Luzia poderá a seu critério, definir para cada tipo de documento a quantidade de
campos de busca que julgar necessário para gerenciamento e localização dos arquivos, não podendo em hipótese alguma a contratada limitar a
quantidade de campos ou criar campos sem vinculação com dados constantes nos documentos, impossibilitando a busca por qualquer campo
isolado assim como através da associação de vários campos distintos. Qualquer dúvida relativa à utilização de campos de indexação deverá ser
sanada junto a CONTRATANTE.

15 ESPECIFICAÇÕES ACESSO E REQUISITOS FUNCIONAIS.
b) O sistema a ser fornecido deverá operar licença on-premises tendo o acesso dos usuários em ambiente Web (online) e em uma única plataforma.
O Repositório de consulta deverá ser on premisse (instalado no computador) ou na nuvem?

Resposta:
· Toda a solução deverá ser on-premises apenas o acesso será WEB pois ao encerramento do contrato a licença será efetivada e licenciada ao
município dando ao memo total acesso ao serviço prestado.

15. ESPECIFICAÇÕES ACESSO E REQUISITOS FUNCIONAIS.
b) O sistema a ser fornecido deverá operar licença on-premises tendo o acesso dos usuários em ambiente Web (online) e em uma única plataforma.

16. IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO
s) Ao encerramento do contrato, não havendo possibilidades e nem interesse de renovação contratual por ambas as partes, a contratada deverá
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efetivar a licença do software de ECM/BPM utilizado pelo Município de Santa Luzia. O software deverá ser fornecido com licença gratuita, ou
devidamente licenciados sem qualquer ônus, a título de instalação, A licença a ser fornecida não dará direito a Contratante a atualizações
manutenções ou suporte.

17 DA FORMA DA EXECUÇÃO DIGITALIZAÇÃO DO LEGADO
No item a) A indexação se dará por arquivo e não por imagem digitalizada. Exemplo: Um Decreto que possuí 20 páginas após a digitalização será
gerado um arquivo único e terá apenas 01 indexação com 02 campos de metadados-Nº/ANO. Este é apenas um exemplo, podendo ter mais
metadados, se a contratante entender que é necessário. Poderia informar uma estimativa de caracteres referentes ao número citado no item A?

Resposta:
· Como apontado no item K o município guarda o direito ajustar as os campos de indexação de acordo com sua demanda por se tratar de um acervo
legado.

K) a) A indexação se dará por arquivo e não por imagem digitalizada. Exemplo: Um Decreto que possuí 20 páginas após a digitalização será gerado
um arquivo único e terá apenas 01 indexação com 02 campos de metadados-Nº/ANO. Este é apenas um exemplo, podendo ter mais metadados, se
a contratante entender que é necessário.

17 DA FORMA DA EXECUÇÃO DIGITALIZAÇÃO DO LEGADO
Poderia informar quantas folhas caracterizam um documento?
Resposta:
· Tal informação não tem fundamento pois conforme já informado se trata de um acervo legado podendo possuir documento com quantidade de
folhas variados.
21 QUANTIDADES ESTIMADAS PARA CONTRATAÇÃO.
Para a DIGITALIZAÇÃO E INDEXAÇÃO: A5(148X210MM) - A4(210X297MM) OFÍCIO (216X330MM), A3 (297X420MM), A1 (841X594MM) , os volumes
apresentados são por lotes?

Resposta:
· Não será considerado lote a produção se dará sob demanda respeitando a quantidade de acordo com o quadro demonstrativo do edital.

Caso negativo, quantas folhas são consideradas em cada lote?
Resposta:
· Tal informação não tem fundamento pois conforme já informado se trata de um acervo legado não sendo trabalho por lote e sim por demanda de
acordo com as necessidades das secretarias desta municipalidade.
Deverá ser considerado 100% as digitalizações simplex?

Resposta:
· O documenta devera ser digitalizada de acordo que fora entregue no biro de digitalização mantendo a integra considerando que o equipamento
solicitado para esta demanda no edital em epigrafe realiza o serviço duplex.
20 – DESCRITIVO ESPECIFICAÇOES MINIMAS EQUIPAMENTOS ESTAÇÃO DE TRABALHO
Velocidade de digitalização A4 100 ppm, Duplex: 200 ppm

21 QUANTIDADES ESTIMADAS PARA CONTRATAÇÃO.
ESTAÇÕES DE TRABALHO COM EQUIPAMENTO DIGITALIZAÇÃO A1 E A0 COM SOLUÇÃO DE CAPTURA E INDEXAÇÃO EMBARCADO PARA O A3.
Para este item poderia especificar o entendimento da Prefeitura de Santa Luzia o que seria OF mensal?

Resposta:
· OF – “Ordem de Fornecimento”. No entanto a necessidade de solução embarcada para digitalização A3 neste equipamento será atendimento do
setor de cartográfica para trabalhar com plantas reduzidas ou particionadas no formato A3 dando mais celeridade e segurança na indexação.

A Prefeitura de Santa Luzia irá oferecer infra estrutura técnica, como rede, internet, etc ou deveremos prover?

Resposta:
· O que estiver nas dependências da municipalidade será dê sua responsabilidade a provisão de instrutura para a execução do serviço como rede
elétrica, Internet, ponto lógico, rede e demais será de responsabilidade da contratante.
16 IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO
A digitalização será conforme necessidade?

Resposta:
· Sim digitalização sob demanda.
16 IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO
De quem é a responsabilidade de operar os scanners?

Resposta:
· Da contratante uma vez que o município está contratando uma estação de trabalho com operados.
ESTAÇÃO DE TRABALHO COM OPERADOR, COMPUTADOR, SCANNER, PUBLICADOS E OCR

16 IMPLANTAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO
É possível compartilhar o roteiro detalhado da POC (Prova de conceito) ou podemos assumir os itens elencados no edital?

Resposta:
· O roteiro da POC será a demonstração do processo de digitalização, como prioridade a validação de características técnicas do Software.

8. PROVA DE CONCEITO
a) A Prova de Conceito consistirá na apresentação da solução de Digitalização ECM, BPM e Assinatura Digital / Eletrônica, utilizando todas as
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soluções de forma conjunta e integrada.

21 QUANTIDADES ESTIMADAS PARA CONTRATAÇÃO.
O Equipamento, como scanners, serão solicitados sob demanda?

Resposta:
· Sim de acordo com as estações de trabalho solicitadas.

A Prefeitura de Santa Luzia está considerando a compra destes equipamentos ou o aluguel?

Resposta:
· Não será considerado compra, a Municipalidade estará contratando estação de trabalho de acordo com o ato convocatório.
ESTAÇÃO DE TRABALHO COM OPERADOR, COMPUTADOR, SCANNER, PUBLICADOS E OCR.

ESTAÇÃO DE TRABALHO COM OPERADOR, COMPUTADOR, EQUIPAMENTO DIGITALIZAÇÃO A1 E A0 COM SOLUÇÃO DE CAPTURA E INDEXAÇÃO
EMBARCADO PARA O A3.

Em relação as licenças gratuitas após a finalização do contrato, a Prefeitura de Santa Luzia tem servidores próprios para instalação do software?

Resposta:
· Sim, possui servidores próprios. Será de reponsabilidade da contratada a efetivação da licença sendo de sua responsabilidade a instalação.
Ao encerramento do contrato, não havendo possibilidades e nem interesse de renovação contratual por ambas as partes, a contratada deverá
efetivar a licença do software de ECM/BPM utilizado pelo Município de Santa Luzia. O software deverá ser fornecido com licença gratuita, ou
devidamente licenciados sem qualquer ônus, a título de instalação, A licença a ser fornecida não dará direito a Contratante a atualizações
manutenções ou suporte.

Em relação as licenças gratuitas após a finalização do contrato, em nosso entendimento, deveremos dispor somente das licenças ativas dentro do
prazo de contrato, sem contar com nenhuma sustentação ou desenvolvimento da plataforma. Está correto nosso entendimento?

Resposta:
· Sim, reforçando que se trata de licença de ECM/BPM que devera ter de forma nativa todas as características para atendimento ao ato
convocatório.
A licença a ser fornecida não dará direito a Contratante a atualizações manutenções ou suporte.

No Edital, refere-se a customizações relativas a plataforma de consultas de imagens. O que entende-se por customizações e o prazo esperado por
elas?
Resposta:

· As Customizações que se darão caso tenha algumas mudanças em leis municipais estadual ou federais tendo necessidade de ajuste por do
software par cumprimento das mesmas. Nestes casos seguira os prazos estipulados pela lei para ajuste.
· As customizações para melhorias de processos internos com solicitações por parte da municipalidade terão seus prazos tratados com os gestos de
contrato juntamente com cada área ficando os prazos de acordo com a complexidade de cada solicitação.
No edital consta que a solução de assinatura digital deve ser Cloud e o portal on-primesse. Está correto nosso entendimento?

Resposta:
· Sim o assinador pode ser em Cloud com integração com a solução de ECM/BPM.
8 De acordo com o item 8, prova de conceito, consistirá na apresentação da solução de Digitalização ECM, BPM e Assinatura Digital / Eletrônica,
utilizando todas as soluções de forma conjunta e integrada.
A Contratante possuiu um script ou roteiro a ser seguido durante a Prova de Conceito?

Resposta:
· Não dispomos script ou roteiro a POC será realizada com o departamento do TI, para conferencia e validação das Licenças e cumprimento ao ato
convocatório e em seguida será realizado um teste de aplicabilidade da solução.

· O roteiro da POC será a demonstração do processo de digitalização, como prioridade a validação de características técnicas do Software, suas
funcionalidades solicitadas no edital.

8. PROVA DE CONCEITO
a) A Prova de Conceito consistirá na apresentação da solução de Digitalização ECM, BPM e Assinatura Digital / Eletrônica, utilizando todas as
soluções de forma conjunta e integrada.

Em caso afirmativo, é possível compartilhar para que as Proponentes já preparem os recursos a serem disponibilizados?

Resposta:
· O roteiro da POC será a demonstração do processo de digitalização, como prioridade a validação de características técnicas do Software, suas
funcionalidades solicitadas no edital.
8. PROVA DE CONCEITO
a) A Prova de Conceito consistirá na apresentação da solução de Digitalização ECM, BPM e Assinatura Digital / Eletrônica, utilizando todas as
soluções de forma conjunta e integrada.

15 Considerando o Item 15 alínea b) O sistema a ser fornecido deverá operar licença on-premises tendo o acesso dos usuários em ambiente Web
(online) e em uma única plataforma.
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Resposta:
· Sim plataformas únicas.

Entendemos que o Hardware onde será instalado este software será fornecido pela Contratante, uma vez que a licença ficará disponível para uso
mesmo após o término do contrato, está correto o nosso entendimento?

Resposta:
· Sim a estrutura para suporte a instalação da licença será de responsabilidade Prefeitura
Caso contrário favor detalhar o hardware a ser utilizado para o sistema.

Resposta:
· Será de responsabilidade da prefeitura o hardware/servidor para instalação da licença de ECM/BPM.

21 No item 21 são apresentadas as quantidades estimadas para contratação anual.
Existe uma previsão mínima de contratação para a digitalização?

Resposta:
· Por se tratar de uma ARP a contratação será sob demanda de acordo com cada secretaria demandante.

20 Existe uma previsão mínima de contratação para a digitalização?

Resposta:
· Por se tratar de uma ARP a contratação será sob demanda de acordo com cada secretaria demandante.

20 Entendemos que as estações de trabalho e scanners descritos no item 20, ao término do contrato, serão retirados por parte da Contratada, está
correto o nosso entendimento?
Resposta:

· Sim está correto.

--

Cordialmente, 
 
Roberto Coelho
Diretor de Tecnologia da Informação
Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG
Telefone:  (31) 3641-5870
www.santaluzia.mg.gov.br
E-mail:  josecoelho@santaluzia.mg.gov.br
Avenida VIII, 50 - Carreira Comprida • Santa Luzia, MG • CEP 33045-
090 • Brasil

 

 
Em Sexta, Março 10, 2023 08:01 -03, "Soraia Barbosa Soares" <soraiasoares@santaluzia.mg.gov.br> escreveu:

 

Bom dia,

Segue esclarecimento referente ao PE RP 017-23- CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS - GED.

EMPRESA: IRON MOUNTAIN BRASIL

Necessário resposta até 13/03.

Cordialmente, 
 
Soraia Soares
Pregoeira
Departamento de Licitações e Compras
Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG
Telefone:  (31) 3641-5257
www.santaluzia.mg.gov.br
E-mail:  soraiasoares@santaluzia.mg.gov.br
Avenida VIII, 50 - Carreira Comprida • Santa Luzia, MG • CEP 33045-
090 • Brasil

http://www.santaluzia.mg.gov.br/
mailto:josecoelho@santaluzia.mg.gov.br
http://www.santaluzia.mg.gov.br/
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-------- Original Message --------
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 017/2023 (Pedido de Esclarecimentos)
Data: Quinta, 09 Março, 2023 14:44 -03
De: "Soares, Jose" <jose.soaresnetodasilva@ironmountain.com>
Para: licitacoes@santaluzia.mg.gov.br
CC: "LUCAS, LEONARDO" <leonardo.lucas@ironmountain.com>

 
Prezados, boa tarde.
 
Em atenção ao disposto no item 22.5  do Edital supra referenciado, servimo-nos do presente para encaminhar os presentes
questionamentos (tabela abaixo).
 
Sendo assim, solicitamos o recebimento e regular processamento.
 
FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.
 
Cordialmente, 
 
José Neto Soares
 
Item Descrição Questionamento

16 IMPLANTAÇÃO/
PARAMETRIZAÇÃO

Em nível de demonstração, três exemplos serão citados abaixo. Existe uma estimativa de volume e tipo documental
referente ao Exemplo 1, Exemplo 2 e Exemplo 3?

16 IMPLANTAÇÃO/
PARAMETRIZAÇÃO

Em nível de demonstração, três exemplos serão citados abaixo. Favor informar uma estimativa de caracteres para a
indexação e a quantidade prevista de tipos documentais. Para a indexação, estamos considerando alpha numérico.
Esta correto o nosso entendimento? Elencar a quantidade de caracteres para a indexação correlacionado ao tipo
documental, por favor

15
ESPECIFICAÇÕES ACESSO
E REQUISITOS
FUNCIONAIS.

b) O sistema a ser fornecido deverá operar licença on-premises tendo o acesso dos usuários em ambiente Web
(online) e em uma única plataforma. O Repositório de consulta deverá ser on premisse (instalado no computador) ou
na nuvem?

17
DA FORMA DA EXECUÇÃO
DIGITALIZAÇÃO DO
LEGADO

No item a) A indexação se dará por arquivo e não por imagem digitalizada. Exemplo: Um Decreto que possuí 20
páginas após a digitalização será gerado um arquivo único e terá apenas 01 indexação com 02 campos de
metadados-Nº/ANO. Este é apenas um exemplo, podendo ter mais metadados, se a contratante entender que é
necessário. Poderia informar uma estimativa de caracteres referentes ao número citado no item A?

17
DA FORMA DA EXECUÇÃO
DIGITALIZAÇÃO DO
LEGADO

Poderia informar quantas folhas caracterizam um documento?

21 QUANTIDADES ESTIMADAS
PARA CONTRATAÇÃO.

Para a DIGITALIZAÇÃO E INDEXAÇÃO: A5(148X210MM) - A4(210X297MM) OFÍCIO(216X330MM), A3
(297X420MM), A1 (841X594MM) , os volumes apresentados são por lotes? Caso negativo, quantas folhas são
consideradas em cada lote? Deverá ser considerado 100% as digitalizações simplex?

21 QUANTIDADES ESTIMADAS
PARA CONTRATAÇÃO.

ESTAÇÕES DE TRABALHO COM EQUIPAMENTO DIGITALIZAÇÃO A1 E A0 COM SOLUÇÃO DE CAPTURA E
INDEXAÇÃO EMBARCADO PARA O A3. Para este item poderia especificar o entendimento da Prefeitura de Santa
Luzia o que seria OF mensal?

    A Prefeitura de Santa Luzia irá oferecer infra estrutura técnica, como rede, internet, etc ou deveremos prover?

16 IMPLANTAÇÃO/
PARAMETRIZAÇÃO A digitalização será conforme necessidade ?

16 IMPLANTAÇÃO/
PARAMETRIZAÇÃO De quem é a responsabilidade de operar os scanners?

16 IMPLANTAÇÃO/
PARAMETRIZAÇÃO

É possível compartilhar o roteiro detalhado da POC (Prova de conceito) ou podemos assumir os itens elencados no
edital?

21 QUANTIDADES ESTIMADAS
PARA CONTRATAÇÃO.

O Equipamento, como scanners, serão solicitado sob demanda? A Prefeitura de Santa Luzia está considerando a
compra destes equipamentos ou o aluguel?

    Em relação as licenças gratuitas após a finalização do contrato, a Prefeitura de Santa Luzia tem servidores próprios
para instalação do software?

   
Em relação as licenças gratuitas após a finalização do contrato, em nosso entendimento, deveremos dispor somente
das licenças ativas dentro do prazo de contrato, sem contar com nenhuma sustentação ou desenvolvimento da
plataforma. Está correto nosso entendimento?

    No Edital, refere-se a customizações relativas a plataforma de consultas de imagens. O que entende-se por
customizações e o prazo esperado por elas?

    No edital consta que a solução de assinatura digital deve ser Cloud e o portal onprimesse. Está correto nosso
entendimento?

8  

De acordo com o item 8, prova de conceito, consistirá na apresentação da solução de Digitalização ECM,
BPM e Assinatura Digital / Eletrônica, utilizando todas as soluções de forma conjunta e integrada.
A Contratante possuiu um script ou roteiro a ser seguido durante a Prova de Conceito?
Em caso afirmativo, é possível compartilhar para que as Proponentes já preparem os recursos a serem
disponibilizados?

15  

Considerando o Item 15 alínea b) O sistema a ser fornecido deverá operar licença on-premises tendo o
acesso dos usuários em ambiente Web (online) e em uma única plataforma.

Entendemos que o Hardware onde será instalado este software será fornecido pela Contratante, uma vez
que a licença ficará disponível para uso mesmo após o término do contrato, está correto o nosso
entendimento?
Caso contrário favor detalhar o hardware a ser utilizado para o sistema

21  
No item 21 são apresentadas as quantidades estimadas para contratação anual.

Existe uma previsão mínima de contratação para a digitalização?

21  
No item 21 são apresentadas as quantidades estimadas para contratação anual.

Existe uma previsão mínima de contratação para a digitalização?
20   Entendemos que as estações de trabalho e scanners descritos no item 20, ao término do contrato, serão

retirados por parte da Contratada, está correto o nosso entendimento?
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The information contained in this email message and its attachments is intended only for the private and confidential use of the recipient(s) named above, unless the
sender expressly agrees otherwise. Transmission of email over the Internet is not a secure communications medium. If you are requesting or have requested the
transmittal of personal data, as defined in applicable privacy laws by means of email or in an attachment to email, you must select a more secure alternate means of
transmittal that supports your obligations to protect such personal data. 
 
If the reader of this message is not the intended recipient and/or you have received this email in error, you must take no action based on the information in this email
and you are hereby notified that any dissemination, misuse or copying or disclosure of this communication is strictly prohibited. If you have received this communication
in error, please notify us immediately by email and delete the original message. 

--
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